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KONCERTY NA STŘELNICI
Rudy Linka Trio 
 1.10. (SO) 19.30

Malina Brothers
6.10. (čt) 19.00

Leoš Janáček: Listy důvěrné 
Terezie Fialová - klavír | Petr Štěpánek - přednes
11.10. (ÚT) 19.00

Michal Prokop TRIO
3.11. (ČT) | 19.00

  Kino Kartonka 1904 

AVATAR
(OBNOVENÁ PREMIÉRA) 

1.10. v 18.00 | 7.10. v 19.30 

A po 10 letech již brzy pokračování...

AVATAR - CESTA VODY
KARTONKA ZAHAJUJE...
PŘÍMÉ PŘENOSY Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU

MEDEA  22.10. (SO) | 18.45 
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SLAVNOSTNĚ ZAHAJUJE SEZONU
PŘÍMÝCH PŘENOSŮ Z METROPOLITNÍ OPERY 

V NEW YORKU!

 

 L. Cherubini: Médea   
 G. Verdi: La traviata   

 K. Puts: Hodiny   
 U. Giordano: Fedora   

R. Wagner: Lohengrin   
 G. Verdi: Falstaff   

 R. Strauss: Růžový kavalír   
T. Blanchard: Šampion   

 W. A. Mozart: Don Giovanni   
 W. A. Mozart: Kouzelná flétna   

22.10. 
5. 11. 

10. 12. 
14. 1. 
18. 3. 

1. 4. 
15. 4. 
29. 4. 
20. 5. 

3. 6. 

Využijte 
předplatné na všech 10 přenosů!

  

Poprvé ve Vrchlabí 

www.strelnicevrchlabi.cz
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Editorial  

,,Opera?!, tam je každý na pokraji šílenství.., “

… říká v Pratchettově Maškarádě umělecký šéf Sardelli novému majiteli 
operního domu. Vrchlabské publikum si v říjnu užije operu hned dvakrát. 
Jednou to bude 15. října Maškaráda aneb fantom opery v provedení  vysoc-
kých ochotníků - tedy dílko poháněné láskou k divadlu, vytvořené s minimál-
ními prostředky a maximálním zaujetím a 22. října se naopak bude jednat o 
historicky první přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku do Vrchlabí. 
V sezoně 2022/2023 nabídneme novému opernímu publiku ve Vrchlabí deset 
krásných oper ve špičkovém provedení, s nejdražším scénografickým zpraco-
vání, se skvělými světovými pěvci a herci, včetně nahlédnutí do zákulisí před 
zahájením i v průběhu večera. A to vše v přímém přenosu! Newyorská MET 
připravila mimo jiné tituly MÉDEA (22.10.), FALSTAFF, DON GIOVANNI, 
LA TRAVIATA a další.

Staňte se novým operním abonentem a nebo si vyberte titul Vašeho srdce:)

Na krásné kulturní zážitky v měsíci říjnu se těší Vladimír Jindra. 

www.kinovrchlabi.cz
www.strelnicevrchlabi.cz
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• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Jagošová
• články: lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽE-
NÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, 
nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařa-
zení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost 
pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození 
dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické 
podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to ?            
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Senátní okénko
Sport v ČR je v současné době v neutěšeném stavu

Kromě jednání o energetice, která je složitým tématem a má svůj vývoj, aktuálně 
komunikuji o sportu. Valná hromada České unie sportu označila situaci ve spor-
tovním odvětví za nejhorší v historii. Spojení poklesu státní podpory a energetické 
krize přináší nárůst výdajů na provoz sportovišť s důsledky, včetně jejich uzavírání či 
rušení klubů.
Musíme začít více podporovat sportování dětí, které při koronavirové pandemii 
sport ve značné míře opustily.
Jsem součástí pracovní skupiny pro komunikaci a vyjednávání mezi zástupci spor-
tovního prostředí a Vládou ČR. Situací se zabývám jak z pohledu legislativy, tak se 
snahou, aby bylo pro sport poskytováno více financí. V současné době se začíná 
projednávat novela zákona o podpoře sportu, resp. fungování Národní sportovní 
agentury. Ruku v ruce s tím jdou jednání právě o finanční podpoře na příští rok.

Jan Sobotka, starosta
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Městský úřad 
Vrchlabí
Kontaktní místo – pomoc uprchlíkům 
organizovaná městem Vrchlabí
Vrchlabí, IT centrum – přízemí (obchod 
Tescoma), Krkonošská 16
e-mail: ukrajina@muvrchlabi.cz   
tel.: +420 732 276 834
PO – PÁ 13 - 17 hod. 

(pracovnice kontaktního místa hovoří 
česky i ukrajinsky)
Контактна точка – допомога 
біженцям, організована містом 
Врхлабі
Vrchlabí, IT-центр - перший поверх 
(магазин Tescoma), Krkonošská 16
електронна пошта: 
ukrajina@muvrchlabi.cz

телефон: +420 732 276 834
ПН – ПТ 13 - 17 год.
(співробітник контактної точки 
володіє чеською та українською 
мовами)

Aktivita je financována z programu MV 
ČR „Projekty obcí na podporu integra-
ce držitelů dočasné ochrany na lokální 
úrovni v roce 2022.

MÚ Vrchlabí

Komunální volby 
vyhrálo sdružení 
Zvon 
K volbám přišlo ve Vrchlabí 42,09 % 
občanů.

Poděkování
Vyjadřuji poděkování všem voličům. 
Děkuji, že jste se nenechali ovlivnit 
negativní volební kampaní a zachovali 
zdravý rozum. 
Musím konstatovat, že iniciativy autorů 
„pamfletů“ jsou pro mě velmi stresující 
a nepříjemné. 

Nadcházející spolupráce
Zvon dlouhodobě spolupracuje s Volbou 
pro město. Máme vzájemnou dohodu 
a ve spolupráci budeme pokračovat 
i nadále. Získání většiny zastupitelů 
pro nás bylo důležité, a to se podaři-
lo. Rada města a jeho vedení bude ve 
stejném složení. Pro obyvatele, kteří 

žádají „nový vítr do plachet“, je otáz-
kou nadcházejícího dalšího času, kdy se 
vykrystalizují nové osobnosti, ochotné a 
schopné pro město dále pracovat. 

Plány 
Budeme pokračovat v rozpracovaných 
akcích a těch, které jsou popsány ve 
volebních materiálech. Patří sem dokon-
čení aquacentra, posunutí „Kulturního 
trianglu“ s projekty v něm obsaženými 
(divadlo, ZUŠ K. Halíře, parkovací dům). 
Budeme se věnovat projektům bydlení 
a zkrášlíme opět další kousek města. 
Současný svět nám přináší nové výzvy, 
tak se budeme věnovat energetice, za-
teplování, fotovoltaice, změnám druhů 
vytápění.       

Ustavující zasedání
V případě, že máte zájem zúčastnit se 
ustavujícího zasedání, plánovaný termín 
je 19. října 2022. Je však možná změna, 
proto sledujte vývěsky a web města.  

 Jan Sobotka, starosta

Výsledky voleb do zastupitelstva města 
Vrchlabí konaných ve dnech 
23. a 24. září 2022

ZVON
Sobotka Jan Ing., Vávra Michal PhDr., 
Omrt Jakub, Dlabola Luboš Ing., Švestka 
Miloslav Ing., Hanousek Bedřich Ing., 
Vrbata Tomáš Ing., Severýn Jiří Ing., 
Janata Petr MUDr.

Vrchlabí do toho!
Teplý Lukáš, Jüptnerová Markéta Ing. 
Ph.D., Farský Ivo Mgr., Vodnárek Dušan 
Mgr., Michlová Jana MUDr.

Volba pro město 
Plašil Alfred, Dušková Milena JUDr., 
Dejmek Milan, Jindra Petr MUDr., Pleva 
Jaroslav Mgr.

ODS
Cupák Jiří Mgr., Čermák Petr MVDr.

 Zdroj: volby.cz

15 let spolupráce 
mezi Vrchlabím a 
Kowary

„Když byl v srpnu roku 2007 podepsán 
první dokument o spolupráci města 
Vrchlabí s polskými Kowary, nepředvída-
li jsme tak dlouhý a vcelku plodný čas.
V průběhu sobotního (10. 9. 2022) 
odpoledne jsme si připomněli 15. výročí 
trvajícího partnerství. Slavnostní zaháje-
ní a uvítání čestných hostů z Polska pro-
běhlo ve vestibulu zámku, stejně jako 
vernisáž výstavy fotografií studentů z 
Kowar i Vrchlabí. Následovala společná 

prohlídka městských památek. Program 
pokračoval na dožínkách pořádaných 
Krkonošským muzeem Správy KRNAP v 
zahradě za Čtyřmi domky.
Polské Kowary jsou od nás za humny, 
přes kopec. Důvod udržovat partnerství, 
které otevírá šance na další společné 
projekty česko-polské spolupráce, je 
zřejmý. Přináší benefity vedoucí k čerpá-
ní finančních prostředků,“ uvozuje Jan 
Sobotka.
 
Sváteční den potěšil přítomné   
Ve vestibulu vrchlabského zámku, vyz-
dobeného výstavou krásných fotografií 
studentů Krkonošského gymnázia a 
studentů ze Zespól Szkól Ogólnoksztal-
cacych w Kowarech, se sešli aktéři a 

příznivci partnerství.
Starosta Jan Sobotka přivítal přítomné, 
vyzdvihl jméno někdejšího starosty 
Kowar Miroslawa Góreckiego, který byl 
spoluzakládajícím členem a dále uvedl. 
„Rád vzpomenu na čas, kdy mezi našimi 
městy vzniklo vzájemné přátelství a po 
nějaké době, 9. srpna roku 2007, došlo k 
podpisu prvního dokumentu Memoran-
da o přátelství, porozumění a spoluprá-
ci. Těší mě ohlédnout se za bohatým 
výčtem setkání, událostí, či společných 
projektů.  
Jsme pyšní na krásnou miniaturu 
vrchlabského zámku, která je trvalou 
součástí Parku miniatur památek Dol-
ního Slezska v Kowarech pana Mariana 
Piaseckeho. 
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Při příležitosti oslavy 15 let přátelství 
měst Kowary a Vrchlabí byla dočasně vy-
stavena u nás v zámecké zahradě.
Těší mě mnohaletá plodná spolupráce 
škol. Jedním z jejích výsledků je výstava 
fotografií ve vstupním vestibulu.
Vzpomínám také na mezinárodní fotba-
lový zápas, který nebyl ani trochu lehký, 
byla to pěkná dřina. 
Jsem hrdý na partnerství Čechů a 
Poláků, pro které děláme maximum, 
především v dnešní neutěšené, pro blíz-
ké sousedy na Ukrajině bohužel válečné, 
době.
Kdykoliv ve Vrchlabí rádi přivítáme naše 
polské přátele.“
Poděkování za vše, co proběhlo a bylo 
vykonáno během patnácti let pro obě 

města a co jejich obyvatelé společně 
prožili, připojila Elzbieta Zakrzewska, 
starostka Kowar.
Manažerka partnerství Radka Nosková z 
MěÚ Vrchlabí doplnila zdravici a zdůraz-
nila, že si aktéři váží vzájemných vztahů. 
Výrazem poděkování bylo vzájemné 
předání upomínkových dárků.
V závěru Jaroslava Nývltová, pedagožka 
Krkonošského gymnázia, připomněla 
historii vzniku expozice studentských 
fotografií, které dokumentují dvě 
dvoudenní setkání na Rýchorské boudě 
a Schronisku Strzecha Akademicka v 
rámci mezinárodního česko-polského 
projektu „Studenti rozvíjejí potenciál 
Krkonoš“.

Program potom pokračoval na dožín-
kách v zahradě za Čtyřmi domky.

Text a foto: D. Palátková

Předání 
pamětního listu

Předseda Senátu ČR předal Svazku 
Krkonoše pamětní list jako součást 
ocenění náležejícího webovým 
stránkám www.krkonose.eu
„Rád uvedu tak skvělou informaci, jako 
je ocenění webového portálu www.
krkonose.eu, spravovaného Destinační 
společností pro turistickou oblast Krko-
noše, Krkonoše – svazek měst a obcí, 
která má sídlo ve Vrchlabí“ vyzdvihl  
předseda Svazku Jan Sobotka.
 
Webový portál byl v nedávné době 
oceněný odbornou porotou jako třetí 
nejlepší v ČR ve své kategorii ve 24. 
ročníku soutěže Zlatý erb 2022 (o 
nejlepší webové stránky a elektronické 
služby měst a obcí). Ocenění zpracova-
telé portálů se zúčastnili slavnostního 
ceremoniálu v Senátu Parlamentu ČR. 
Nejlepší z nich převzali z rukou Miloše 
Vystrčila, předsedy Senátu Parlamentu 
ČR, pamětní listy. Slavnostní akt proběhl 
tradičně v Rytířském sále ve Valdštejn-
ském paláci.
Ceremoniál zahájil proslovem Miloš 
Vystrčil, který účastníkům pogratuloval 
k ocenění a samotnou soutěž vyzdvihl: 
„Přínos Zlatého erbu vidím především 
v tom, že pomáhá městům a obcím vy-
lepšovat weby. Obecní weby i přes jejich 
nízkou návštěvnost vnímám v současné 
době sociálních sítí jako platformu, na 
kterou se mohu spolehnout a vždy na ní 
najdu pravdivé a užitečné informace.“
Alena Cejnarová, manažerka marke-

tingu Svazku Krkonoše, která pamětní 
list v Praze převzala, doplnila: „Proto-
že pravidelně analyzujeme statistická 
data, vidíme, že web je návštěvníky 
hojně využíván. Podle času, který věnují 
pročítání stránek, umíme vyhodnotit, 
že na něm najdou, co potřebují a jsou 
s ním spokojeni. To je pro nás první 
důležitý ukazatel. Ohodnocení v soutěži 
vnímáme jako uznání práce i ze strany 
odborníků a toho si také velmi ceníme. 
Patří celému našemu mini týmu, který s 
webem denně pracuje a plní ho aktuál-
ními a přehledně zpracovanými infor-
macemi. Věříme, že je užitečný nejen 
turistům, ale také obyvatelům regionu, 

kteří se zajímají o dění kolem sebe. 
Uznání patří také společnosti Koncep-
to, která nás tvorbou webu provedla a 
se kterou neustále pracujeme na jeho 
dalším vývoji. Web je nositelem aktuál-

ních informací a přináší to nejzajímavější 
z Krkonoš na jednom místě. Těší nás, že 
byla naše snaha zviditelněna.
Mě osobně, po skončení ceremoniálu, 
zajímala i krátká vedená exkurze po 
prostorách sídla Senátu.“
 
Oficiální turistický portál www.krkono-
se.eu vychází vstříc moderním trendům 
a zároveň drží uživatelskou přehled-
nost. Více na:
https://www.zlatyerb.cz 

D. Palátková, novinářka

Alena Cejnarová přebírá od Miloše Vystrčila 
součást ocenění - pamětní list.

Foto: archiv Svazek Krkonoše.
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Vodní nádrže na 
zasněžování by 
byly vhodné i k 
hašení případného 
požáru
Evropa, resp. Česko, v letošním létě čeli-
ly vysokým teplotám i značnému suchu. 
Tak mimořádné klimatické podmínky 
zvyšovaly riziko požárů. Rozsáhlý a na 
české poměry nebývale závažný požár 
postihl v červenci až srpnu část národ-
ního parku Českosaské Švýcarsko. Připo-
mněl rizika suchého a horkého léta, kdy 
teploty často překračovaly 30 stupňů, 
srážek bylo poměrně málo a dostavova-
ly se nepravidelně ve formě přeháněk a 
bouřek, které zasahovaly jen omezená 
území.

Extrémní horka letos sužovala i západní 
a jihozápadní Evropu. Výzvu k opatrné-
mu chování v přírodě vydala i Správa 
Krkonošského národního parku. Apel 
směřoval k ohleduplnému chování ná-
vštěvníků hor, varoval před rozdělává-
ním otevřených ohňů a připomněl zákaz 
kouření v lesích.
V té souvislosti oslovila starostu Jana 
Sobotku p. Eva Vítková, redaktorka 
odborného měsíčníku Moderní obec, s 
tématem týkajícím se požární ochrany 
v národním parku, pro situaci, kdyby 
se v Krkonoších rozšířil požár. Při té 
příležitosti Jan Sobotka mj. uvedl: „V 
současné době stát koordinuje požární 
ochranu na celém území republiky v 
rámci složek Integrovaného záchranné-
ho systému (IZS). Protože není v silách 
jednotlivých obcí požární ochranu na 
svém území zajistit kompletně, je nutné 
sdružení sil a prostředků ze širšího okolí, 
a to se děje právě přes IZS.
Závažná situace z Národního parku 

České Švýcarsko nás vede k zamyšlení, 
a měla by směřovat k přípravě řešení na 
hustě obydleném území Krkonoš, resp. 
v Krkonošském národním parku.
Domnívám se, že dlouhodobě by 
pomohlo, kdybychom mohli v rámci 
území národního parku (NP) vybudovat 
otevřené vodní nádrže (jako je to běžné 
v Alpách), které bychom používali v 
zimě na zasněžování sjezdovek a slouži-
ly by současně jako požární nádrže pro 
případ požáru v NP.
Podle mého názoru by Správa KRNAP 
měla např. v rámci Zásad péče mít 
povinnost zpracovat a schválit "Plán 
požární ochrany na území NP", který by 
byl schválen členy Rady NP, což jsou zá-
stupci obcí s územím v národním parku. 
Předpokládám, že Hasičský záchranný 
sbor takový plán nemá,“ ukončil úvahu 
Jan Sobotka.
 
 

D. Palátková, novinářka

Zprávy z Dětského 
domova se školou 
Po krátké letní odmlce, zdravíme všech-
ny čtenáře a přinášíme informace z 
prázdninového dění v Dětském domově 
se školou ve Vrchlabí. Děti z našeho 
zařízení trávily většinu velkých prázdnin 
u svých rodin.
My jsme jim navíc v průběhu prázdnin 
zorganizovali tři letní pobyty. Na první 
z nich se vydali dva vychovatelé s dětmi 
do Bystřice pod Hostýnem. V plánu 
měli navštívit poutní místo Hostýn, Zoo 
ve Zlíně, Hrad Helfštýn a Zbrašovské 
aragonitové jeskyně. Jejich plán se jim 
podařilo naplnit. Děti si výlety užily a 
ještě se zvládaly každý den vykoupat v 

bazéně, který měly k dispozici přímo na 
zahradě.
Druhá parta vychovatelů a dětí vyrazila 
na začátku srpna do Děčína. Plány na 
výlety do Českosaského Švýcarska jim 
bohužel překazil rozsáhlý lesní požár. 
Ale ani tak se nenudili a díky náhradní-
mu plánu si užili zoologickou zahradu, 
koupaliště v Ústí nad Labem, hrad Loket 
nebo Karlovy Vary.
Poslední pobyt v polovině srpna strávily 
děti s vychovateli v Liběchově u Měl-
níka. Krom radovánek na koupalištích 
se věnovali také turistice a historickým 
památkám. Navštívili Čertovy hlavy - 
vytesané do pískovce a hrady Kokořín 
a Houska. Poslední den neopomněli 
navštívit horu Říp
Z vyprávění dětí víme, že si prázdniny 
opravdu parádně užily. Některé dokon-

ce zapomněly zlobit a jiné to naopak do-
háněly i za ně, ale tak už to u nás chodí a 
my jsme na to připraveni. Nyní už je však 
čas opět usednout do lavic a věnovat se 
školním povinnostem. Všem dětem, ne-
jen těm „našim“, přejme úspěšný školní 
rok 2022/2023 !

 
Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí

Mgr. Šárka Daňková

Poděkování
Chtěli bychom poděkovat zdravotní sestřičce Šárce Horčičkové, která naší rodině profesionálně, ale hlavně 
lidsky pomáhala ošetřovat a pečovat o naši maminku v domácím prostředí. Byla pro nás velkou podporou, díky 
ní nemusela maminka do nemocnice a my mohli mamince dopřát zemřít doma v kruhu rodinném. Dále moc 
děkujeme Diakonii českobratrské církve evangelické za jejich pomoc při běžných hygienických úkonech. Je 
třeba vyzvednout jejich citlivý přístup. Myslím si, že si zaslouží, aby se o jejich činnostech vědělo. Přejeme všem 
zdraví a radost z vykonané práce.  

  Petruželová
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Zprávičky od lišky 
Stále se něco děje
Po prázdninách čekalo žáky i učitele 
ZŠ na Liščím kopci překvapení. Během 
prázdnin se tu nezahálelo a místo žáků 
školu navštěvovali řemeslníci. Díky nim 
máme nejen nové kancelářské prostory 
pro hospodářský úsek školy, ale i nově 
vybavenou ředitelnu a sborovnu. V řadě 
tříd se vymalovalo, opravily se odpady 
na budově druhého stupně a  škola se 
díky plošinám na schodištích stala bez-
bariérovou. Vedení školy podalo grant 
na další rozvoj vybavenosti školy.
Díky přístupu města se areál školy 
otevřený v roce 1986 postupně mění v 
moderní vzdělávací zařízení, odpovídají-
cí trendům a požadavkům 21.století.
,,Hurá do školy!“
1. září jsme uvítali v naší škole 53 nových 
žáků ve třech prvních třídách.  Všechny 
přítomné uvítal před školou pan ředitel 
Jaroslav Pleva. Hodně úspěchů ve školní 
práci popřál dětem i pan starosta ing. 
Jan Sobotka. Po úvodních projevech 
představil pan ředitel žákům i rodičům 
třídní učitelky a paní vychovatelky. Poté 
se děti vydaly po značkách do svých 

nových tříd, kde na ně čekal program a 
malé překvapení.
Ukrajinští žáci na naší škole 
Nový školní rok přinesl i nové výzvy. 
Jednou z nich je přímá integrace žáků 
z Ukrajiny do našich školních kolektivů 
nebo oddělená třída starších ukrajin-
ských žáků s částečnou výukou českého 
jazyka.
Zapojit nového žáka do kolektivu není 
vždy snadné, o to náročnější je zapojit 
žáka s odlišným mateřským jazykem. 
Žáci a žákyně, kteří k nám přišli, se liší 
úrovní znalostí českého jazyka. Někte-
ří zvládají porozumět jednoduchým 
úkolům, u jiných je nutné si pomoci 
různými způsoby: komunikační kartičky, 
překladače, slovníky, písanky atd. I tak 
stále hledáme další cesty, jak společně 
co nejlépe komunikovat, pracovat a učit 
se.  
Zájmové kroužky
Na naší škole máme v letošním školním 
roce opět velkou nabídku zájmových 
kroužků pro naše žáky. Pro první stupeň 
se jedná např. o sportovní kroužek s 
prvky gymnastiky, kopanou, taneč-
ní kroužek, veselou vědu, keramiku, 
pěvecký a výtvarný kroužek, výuku hry 
na kytaru. Na druhém stupni je nabídka 
rozšířena např. o atletiku, basketbal, 
kulturistiku, konverzaci v angličtině, 
němčině, základy francouzštiny, robo-
tiku, RC auta, 3D modelování. Nabídka 
je opravdu široká a žáci si mají z čeho 
vybírat. Určitě si svůj volný čas užijí a 
naučí se mnoho nových věcí.

Prevence na Základní škole Školní 1336, 
Vrchlabí
Ani v letošním školním roce se na naší 
škole nezahálí. Již v přípravném týdnu 
proběhlo školení učitelů s paní Kamilou 
Frankovou z OSPODu, která si pro učite-
le připravila prezentaci, kde připomněla 
funkci a nejdůležitější zásady spoluprá-
ce školy a OSPODu. Po prezentaci se 
rozběhla živá diskuze. Učitelé ocenili 
setkání jako velice přínosné a užitečné 
pro jejich práci.

Další seminář, tentokrát  s paní magist-
rou Kaplanovou, se zaměřil na začlenění 
žáků z Ukrajiny. Učitelé získali stručný 
metodický manuál pro první dny s nový-
mi žáky ve škole. Využili jsme i informací 
ze semináře Ostrý start, který se konal 
napříč republikou pod záštitou NPI.
Ve škole i nadále najdete školní po-
radenské pracoviště. Při něm působí 
školní psycholožka Mgr. et Mgr. Jarmila 
Kupčeková. Každé úterý a čtvrtek zde 
mohou žáci i rodiče využít psycholo-
gické podpory. Nově si mohou rodiče i  
žáci objednat termín schůzky na webu 
školy.

To je zatím od lišky vše, o dalších aktivi-
tách vás budeme informovat v příštím 
čísle. Mějte se fajn.

Kolektiv ZŠ Školní
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Základní škola 
speciální a 
praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Počasí nám začátkem podzimu vel-
mi přeje, a proto podporujeme děti 
ve sportu a chodíme s nimi často do 
zámeckého parku, na „Kačák“ nebo na 
školní či farní zahradu. Učení spojené s 
pohybem žáky velmi baví.
Školní akce v září a v říjnu
Už 9. září jsme se vydali na výlet do 
Jičína, kde se konal známý a tradiční fes-

tival „Jičín – město pohádky“, tentokrát 
s podtitulem „Komu se nelení, tomu se 
zelení“. Program byl bohatý na mnoho 
her a praktických dovedností. Bubno-
vali jsme do rytmu známých českých 
lidových písniček, stavěli věže z písku, 
malovali domečky nebo jsme si „po sta-
ru“ ručně umleli obilí a vyrobili mouku. 
Na závěr však děti nejvíce zaujala jízda 
pohádkovým vláčkem, ve kterém s námi 
jel samotný Večerníček.
Kromě výletů, které nás na podzim ještě 
čekají, slavíme pravidelně s dětmi jejich 
svátky a narozeniny a realizujeme různé 
tematické projektové dny, které výuku 
velmi zpestřují. V plném proudu již pro-
bíhají biblické hodiny, které jsou nejen 
poučné, ale i zábavné a díky tomu se u 
žáků těší velké oblibě. Vítaná jsou také 
pravidelná setkávání s našimi čtyřno-
hými kamarády, kteří nám pomáhají si 
odpočinout a zrelaxovat. První středy v 

měsíci si užíváme na kuželkách. V rámci 
projektu „Putování za hudbou“ si spo-
lečně často zpíváme. Vzhledem k tomu 
všemu nám pobyt ve škole příjemně 
utíká a každý den se máme na co těšit!

Mgr. Martin Sychra
Třídní učitel X.Č

Naše 
Bio – zahrádka
Prostor školní zahrady jsme si na jaře 
obohatili o zeleninové a bylinkové 
zahrádky i květinové záhonky. Děti si 
vypěstovaly ze semínek v truhlících ve 
třídách rostlinky a pak je na konci dubna 
zasázely do připravených zahrádek. 
Samozřejmě si je připravily společně 
s paními učitelkami s velkou radostí, 
zvídavostí a očekáváním  jejich růstu. 
Pravidelně je zalévaly, plely a pozorova-
ly na kytičkách hmyz.
Děti ze tříd Sluníčka a Broučci blízko 
hmyzích domečků zasázely rajčata, 

papriky, fazolky a bylinky do přenos-
ných záhonků. Měly možnost pozorovat 
proměnlivost při růstu a zrání zeleniny, 
natrhat ji do košíku, ochutnat si vypěs-
tované plody při ranní svačině.  Polévku 
si ozdobily petrželovou natí.
Našim cílem bylo umožnit dětem obje-
vovat přímým kontaktem, vlastním smy-
slovým vnímáním a osobní zkušeností 
přírodní procesy jako je růst rostlin, 
vytvářet si k přírodě pozitivní vztah a 
rozvíjet dovednosti a pracovní návyky.
Cíl byl naplněn, růst v přenosném zá-
honku s květinami pozorovaly i nejmlad-
ší děti ze třídy Koťátka, které si je zasely 
a pravidelně zalévaly.

Světlana Mejznarová, Mateřská škola, 
Vrchlabí, Komenského 1248

A začal nám další 
školní rok
Kamarádi školáci už usedli do lavic a my 
ve školkách Letná a A. Dvořáka jsme při-
vítali “staré” známé a hlavně nové ka-
marády, kteří teď budou moci říkat, že 
jsou “Belušky”, “Žabičky”, “Medvídci”, 
“Včeličky a “Kužátka” na Letné nebo 
“Motýlci” a “Koťátka” na dolní škol-
ce A. Dvořáka. Horní školka je sice do 
kopce, zato pak děti mohou vyběhnout 
do nedaleké přírody mezi zahrádkami a 
směrem na Kněžice. Žabičky se chystají  
pozdravit koníky u obchvatu.

Hned druhý týden v září se předškoláci 
a nejstarší děti zúčastnili sportovního 
dopoledne na fotbalovém hřišti v areálu 
Vejspalchy.  Mně se tam líbilo úplně 

všechno! Kopali jsme tam - musíš střelit 
do brány a kopnout… Pak tam bylo 
skákání a podlézání a skák! a podlézání 
a skák.
A na co se těšíme? Na besedy envi-
ronmentální výchovy a vzdělávání 
pořádané Správou KRNAP, na návštěvy 
Záchranné stanice pro Handicapované 
živočichy (bohužel lišku Sušenku už ne-
uvidíme, už je v liščím nebi). Plánujeme 
nadále zvelebovat naše školní zahrady a 
těšíme se, co vše nám podzim přinese. 
Krásný barevný podzim i Vám!

Mgr. Michaela Kukačková, MŠ Letná
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ZPRÁVIČKY Z MALÉ 
ŠKOLIČKY 
Adaptační kurz  ZŠ Krkonošská 230 ve 
Vrchlabí
Ve dnech 5. – 7. září 2022 se naši žáci 
zúčastnili adaptačního kurzu na ozdra-
vovně ve Svatém Petru. Cílem adaptač-
ního pobytu bylo nejen usnadnit návrat 
žáků do školy, vytvořit nové vazby mezi 
spolužáky i upevnit již navázaná přátel-
ství, ale také pracovat s mapou, poznat 
turistická značení, pozorovat přírodu i 
poslouchat její zvuky.
Po ubytování jsme pobyt zahájili ne-
překonatelnou přednáškou ing. Bílka 
z Krnapu zaměřenou na myslivost v 
Krkonoších. Odpoledne jsme si naplá-
novali aktivity hlavně v přírodě – nechy-
běla šipkovaná v lese a po Špindlerově 
Mlýně. Odměnou za splněné úkoly byla 
žákům výborná zmrzlina ve Srubu pod 
Medvědínem. Večer se žáci neposadi-
li k TV nebo mobilům, ale vyrazili do 

přezimovací obory jelení a srnčí zvěře 
ve Svatém Petru. Manželé Blažkovi nás 
seznámili s každodenní prací hajného při 
péči o jelení a srnčí zvěř v oboře, s druhy 
krmiva i počty zvěře v jednotlivých obo-
rách na území Krkonoš. Za celý úvodní 
den jsme našlapali 17 km a „kupodivu“, 
večer všichni po 22. hodině spali.
Druhý den byl méně náročný. Dopo-

ledne se žáci věnovali cvičením jógy, 
dechovým cvičením, aromaterapii, 
terapii hudbou nebo barvou. Také opět 
bez mobilů využili dětské hřiště u ozdra-
vovny. Po poledním klidu jsme se podle 
mapy vydali podél hotelů a penzionů ve 
Svatém Petru k lezecké stěně a cestou si 

přečetli panely hornické stezky o těžbě 
rud v Krkonoších. Druhý večer opět 
neskončil u TV, ale hodinou zpěvu s paní 
učitelkou Zuzkou Havlovou a  krátkou 
procházkou kolem hotelu Horal s ve-
černím či nočním hledáním mechových 
zahrádek v lese a nacvičováním světel-
ných signálů SOS.
Ve středu nás čekala turistická trasa 
k přehradě Přední Labská a dále až k 
Michlovu Mlýnu. Autobus nás svezl do 
Vrchlabí a učitelé postupně předali žáky 
rodičům.  Doufáme, že se příští rok opět 
dostaneme na podobný kurz a budeme 
pokračovat v poznávání krkonošské 
přírody a podaří se nám poslouchat 
jelení říji.
Všem zúčastněným pedagogům děkuji 
za skvělou spolupráci  se skupinou 31 
žáků s různými stupni znevýhodnění i za 
jejich soustavnou péči o žáky po 24 ho-
din. Děkujeme také Dětské ozdravovně 
Svatý Petr za přijetí a starostlivost 

PaedDr. Marie Kandlová

Vrchlabí běží míli
Letošní ročník tradičního závodu 
Vrchlabská míle, který se uskutečnil 
7.9.2022 pod záštitou atletického oddílu 
SK Vrchlabí SMOLA KONSTRUKCE a 
pořadatelské podpory DDM Pelíšek 
Vrchlabí, se opravdu vydařil. A to nejen 
díky slunnému počasí, ale především 
díky účasti závodníků všech věkových 
kategorií. Panovala zde příjemná spor-
tovní atmosféra.
Pro mladé sportovce zde byly nachys-
tány tratě 200-800m. Nejpočetněji byla 
zastoupena mini přípravka (děti ve věku 
5-8 let), kterou tvořilo 38 dětí.
Vítězkou v kategorii žen se stala Petra 
Havlová z TJ MARATONSTAV Úpice, 
která zdolala trať 1609,34m za 5:40.2. 
Jiří Čivrný z SK Nové Město nad Metují 
absolvoval tuto vzdálenost s časem 
4:54.2 a stal se tak nejrychlejším mužem. 
Obhájil tak loňské prvenství. 

Velká gratulace patří mužům ve veterán-
ské kategorii. Ivo Brunclík a Karel Trejbal 
se každoročně těchto závodů účastní a 
jejich výkon je vždy skvělý. Celkově se 
závodu zúčastnilo 98 běžců.
Tímto bychom rádi poděkovali za 
podporu městu Vrchlabí, všem našim 
sponzorům a pořadatelům, bez jejichž 
podpory by se tato akce realizovala 

jen stěží.
Velice nás potěšil váš zájem a doufáme, 
že v příštím roce bude účast závodníků 
alespoň stejně velká jako letos.

Dagmar Fišerová 
SK Vrchlabí SMOLA KONSTRUKCE

Funkční potraviny aneb malé zvyky s velkými dopady
Virtuální univerzita třetího věku by ráda pozvala své studenty i veřejnost 

25. října od 17.00 na přednášku nejen o funkčních potravinách.
Co dnes dělat, abychom v naší stravě dostali to, co naše těla opravdu potřebují?

  Jak fungují současné potraviny? Stačí jíst zdravě, abychom se cítili ve svém životě dobře?
 Jak zavést a udržet zdraví prospěšné dobré návyky?

Tyto a jiné otázky a zamyšlení nad nimi Vám nabídne ing. Jan Votoček, PHD., ekolog, 
propagátor zdravého životního stylu a koncepce zdraví podle OHI v San Diegu.
Místo konání: klub KOTELNA, vstupné: 90,- / registrovaní studenti VU3V 50 ,- 
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ROZPIS SLUŽEB 
STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

1. -2.10.2022 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

8. -9.10.2022 CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

15. – 16.10.2022 K2Dent s.r.o. Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 735 752 827

22. - 23. 10.2022 MDDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

28. 10.2022 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

29. – 30. 10.2022 MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200

Zlato
z ME Wroclav 2022
Na Mistrovství Evropy 2022 ve sportovní 
střelbě ve Wroclavi byly z našeho klubu 
nominovány státním trenérem v disciplí-
ně sportovní pistole v kategorii juniorky 
dvě střelkyně, Klára Ticháčková a Kate-
řina Středová. V závodě jednotlivců ob-
sadila Káťa skvělé 10.místo (565 bodů, 
pouhé 2 body od finále), Klára se umís-
tila s nástřelem 553 bodů na 19.místě. 
Co se nepovedlo v základním závodě, to 
si děvčata vynahradila v soutěži druž-

stev. Do závodu nastupovalo družstvo 
juniorek ve složení Anna Miřejovská, 
Kateřina Středová a Klára Ticháčková. V 
základním závodě  (součet 3x SP15+15) 
se umístily na krásném 4.místě a postu-
povaly do finále. Zde se už střílí pouze 

na otočné terče (3x15 ran), holky fantas-
ticky zabojovaly a společným nástřelem 
429 bodů (146+143+140) obsadily první 
místo a čekal je medailový souboj o zla-
tou medaili. V tomto souboji předvedly 
perfektní výkon a nejtěsnějším bodo-
vým rozdílem 16:14 porazily družstvo 
Ukrajiny, získaly zlatou medaili a staly se 
Mistryněmi Evropy v disciplíně SP 30+30 
juniorky. Gratulujeme celému družstvu 
a děkujeme za skvělou reprezentaci jak 
České republiky, tak našeho klubu.

Za SSK Vrchlabí Středa Roman

Pětadvacet let 
spolu 

Počasí, kdy bylo sice po ránu trochu 
chladněji a kolem jedné hodiny trochu 
sprchlo, pomohlo vytvořit příhodnou at-
mosféru již tradičních závodů zdravotně 
postižených sportovců v orientačních 
sportech. Část závodů byla připravena i 
pro příchozí veřejnost. Byl to již 25. roč-
ník Přeboru Krkonoš a 3. ročník Memori-
álu Petry Severýnové.
Startovní kancelář a zázemí pro spor-
tovce bylo na zahradě ZUŠ Karla Halíře. 
Zde se tyto závody již v minulosti také 

konaly. Tratě byly postaveny v širším 
okolí ZUŠky a i letos byly hodnoceny zá-
vodníky jako velice zajímavé a náročné. 
Tratě i technické zabezpečení závodů 
zajišťovaly Orienteering Adventure a 
OOS TJ Spartak Vrchlabí.
Obsazení tratí bylo v součtech podle 
kategorií toto:
Open (jednoduchá trat pro začátečníky) 
- 9, z toho 3 para
Scorelauf (zkušení zavodníci) - 20, z 
toho 6 para
Trail - TempO - 12, z toho 5 para a 2 
junioři
Trail - PreO - 12, z toho 5 para a 2 junio-
ři

Celkový přehled výsledků najdete na: 
http://o-adventure.cz/TOA/vysledkyM-
PS3.pdf
Chceme poděkovat všem organizáto-
rům a sponzorům letošního jubilejního 
25.ročníku Přeboru Krkonoš a 3.ročníku 
Memoriálu PS:
Město Vrchlabí, Orienteering Adventure 
a OOS TJ Spartak Vrchlabí, vedení ZUŠ 
Karla Halíře, časopis PULS, F – Gastro 
Catering– Fiedlerovi, Bytový textil Vla-
chová, Ella home deco, pan David Khol, 
KRNAP, Reklamy hor Horákovi a teta 
Helenka.

Za pořadatele, Jirka Severýn
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Studenti rozvíjí 
potenciál Krkonoš
Právě tak se jmenoval projekt vrchlab-
ských gymnazistů a studentů Zespół 
Szkół Ogólnokształcących w Kowarach. 
Byl napsán na tělo mladým fotografům 
na obou stranách státní hranice se 
zaměřením na poznání méně známých 
míst Krkonoš s cílem uspořádat 2 výsta-
vy fotografií a vytvořit videoprůvodce 
po Vrchlabí.
Projekt Krkonošského gymnázia a SOŠ, 
který zaštítil ředitel Mgr. Martin Vlášek, 
byl spolufinancován z prostředků EFRR 
prostřednictvím Euroregionu Glacen-
sis. Administroval ho pro nás Institut 
spolupráce.
Fotografie vznikly během dvou dvou-
denních setkání na Rýchorské boudě 
a schronisku Strzecha Akademicka ve 
spolupráci s fotografem Janem Mend-
řickým a polskými kolegy Grzegorzem 
Schmidtem a Tomkem Raczynskim. Po 
pro studenty neznámých místech nás 
provedla Kamila Antošová z KRNAPu 
Vrchlabí a zajímavou přednášku doplnil 
její kolega Ing. Michal Skalka.
Veřejnosti jsme výsledky naší práce 
představili v hale zámku v sobotu 10. 
září vernisáží výstavy, které se zúčastni-
lo i několik desítek hostů z Kowar, kteří 
ten den přijeli oslavit 15. výročí partner-
ství mezi našimi městy. Mezi nimi i ředi-
tel Zespół Szkół Ogólnokształcących w 
Kowarach, který si spolupráci studentů 
fotografů velmi pochvaloval.
Zámecká vernisáž výstavy studentských 

fotografií byla jen malou ochutnávkou. 
To nejlepší jsme si schovali až do „Krt-
ka“. Tam ve spolupráci s Ing. Michalem 
Skalkou z KCEV Krtek 22. září proběhla 
druhá vernisáž, na které si návštěvníci z 
řad studentů a jejich kamarádů, rodičů, 
pedagogů i veřejnosti mohli prohléd-
nout na 80 velmi zdařilých fotografií a 
premiérově zhlédnout videoprůvodce 
po Vrchlabí. Na jeho výrobě se studenty 
spolupracovali Mgr. Jaroslava Nývltová 
a historik Mgr. Jiří Louda. To vše pod 
vedením kameramana a režiséra v jedné 
osobě, studenta maturitního ročníku, 
Martina Škrabálka. Videoprůvodce je 
umístěn na turistickém portálu 
Vrchlabí.
Příjemnou a přátelskou atmosféru 
vernisáže dokreslilo vystoupení violon-
cellového kvarteta ze ZUŠ Karla Halíře a 
skvělý raut.

V návaznosti na krásné fotografie 
byla na webovém portálu RTIC Krkono-
še Vrchlabí a IC v Kowarech umístěna 
fotosoutěž, ve které mohli zájemci hla-
sovat o nejkrásnější fotografii a tipovat, 
zda snímek vznikl na české, nebo polské 
straně Krkonoš.
 
Výstavu fotografií v KCEV Krtek může-
te navštívit až do 19. října. Stojí za to, 
nenechte si ji ujít.
 

Vedoucí projektu 
Mgr. Jaroslava Nývltová

Včela Krkonoše
Milí Včelaři a Včelařky, září pro nás 
bylo trochu stresové. Co jsme měly 
stihnout před první akcí se nám začalo 
komplikovat a protahovat. I tak jsme 
vše zdárně zvládly. Všem, kteří přišli na 
první zářijové akce, moc děkujeme za 
pochopení, toleranci nedokonalostí a 
hlavně za notnou dávku improvizace. V 
říjnu už je vše nachystané, jak má být, 
a vy se můžete těšit na naši novou a 
útulnou klubovnu. Věříme, že se vám tu 
bude dobře trávit váš volný čas a nám 
bude potěšením připravit pro vás další 
zajímavý program.
V říjnu se můžete těšit na pokračování 
malby špachtlí. Kdo nestihl, nezoufejte. 

Věříme, že se s lektorkou domluvíme i 
na jarní termíny. 
Máme pro vás hned dvoje setkání s 
kineziologií a Ivou Pekárkovou. Řešit 
tentokrát budeme peníze a vymezování 
hranic. Pokud vás některé toto téma 
oslovuje, neváhejte, a rezervujte si své 
místo.
Pro místní podnikatele a začínající 
influencery máme workshopy sociálních 
sítí. 1. 10. Instagram, následuje Facebook 
a externí aplikace. Že jste nestihli úvodní 
povídání nebo Instagram? Pořád se 
můžete připojit na další lekce. Renata 
Koláčná vám vysvětlí, proč se vyplatí 
investovat do reklamy na Facebooku. 
Někdy to pomůže dostat se do povědo-
mí tam, kde byste to nečekali. Ukažte 

lidem, že danou věc děláte dobře!
Lenka Poláková je tu opět pro vás s 
Emotivní kresbou. Tyto večery jsou 
velmi brzy obsazené, tak doporučujeme 
nečekat s rezervací.
Stálicemi jsou večery s Mohendžodá-
rem, setkávání deskovkářů a snad se 
nám podaří rozjet i šicí dílny.
Už nyní můžeme prozradit, že v listopa-
du opět bude KnihoHRANÍ, ale podrob-
nosti se dočtete až v listopadu.
Přijďte se seznámit s novými lidmi, ne-
seďte doma, pojďte tvořit, vzdělávat se, 
posouvat se dál a poznávat nové tváře, 
od toho tu jsme.

Za Včela Krkonoše Raina Tomanová
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SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2. 10. 2022 • OŘEŠNÍK KROPENATÝ – LOUSKAČ OŘECHŮ
Poslechnete si v Krtkovi a uvidíte na 
exkurzi, co dokáže ořešník kropenatý. 
Tento krkavcovitý pták vyhledává na 
podzim ořechy a my se vydáme na jeho 
místa. Dalekohled s sebou nebo může-
me zapůjčit. KCEV Krtek v 9.30
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

4. 10. 2022 • KRKONOŠE, SEZNAMTE SE
Vernisáž a křest knihy, ve které spi-
sovatelka Danka Šárková a umělecký 
fotograf
Dušan Štraus ztvárňují život v minulosti 
a pokouší se tak vrátit zpět v čase
prostřednictvím fotografií v dobových 
kostýmech v původním prostředí. 
KCEV Krtek od 18 hodin 

15. 10. 2022 • OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
Krkonošské muzeum ve Vrchlabí zve na prohlídku nově zbudované-
ho depozitáře pro sbírkové předměty 
muzea. Jedná se o mimořádnou mož-
nost nahlédnout do prostor veřejnosti 
nepřístupných a prohlédnout si moderní 
uložení sbírek i konzervátorské pracoviš-
tě. Depozitář Krkonošského muzea Sprá-
vy KRNAP, Horská 437 (nad pivovarem 
Hendrych), 
Hořejší Vrchlabí od 9 hodin

15.10. 2022 • FOTOVYCHÁZKA
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající i 
pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

17.–19. 10. 2022 • KAŠTAŇÁK
27. ročník soutěže o nejpovedenější 
postavičku z přírodních materiálů. 
Vytvořte postavičky z listů, korku, 
kukuřičného šustí, bukvic a žaludů, 
hlavičky z brambor, korálky z les-
ních plodů nebo lodičky ze dřeva.
Příjem výrobků: 
pondělí 17. 10. – středa 19. 10. 
2022, v KCEV Vrchlabí mezi 14.–15. 
hodinou. 
V jiný čas po předchozí telefonické 
domluvě. Vyhodnocení soutěže v pondělí 24. 10. ve 14 hodin v KCEV 
Krtek
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 603 912 529
Jiří Cupák, jcupak@krnap.cz, 736 501 796

27. 10. 2022 • CESTY ČESKÉ VĚDY
Vernisáž výstavy příběhů přírodovědného 
poznání zasazených do míst, kde se ode-
hrávaly. Nahlédnete do nich na dvanácti 
zastaveních o dějinách geografie, botaniky, 
geologie, astronomie či genetiky. KCEV 
Krtek od 18 hodin

8. 11. 2022 • KNÍŽKA O HANĚ
Německá básnířka Tina Stroheker vytvořila 
poetický portrét své blízké přítelkyně Hany 
Jüptnerové. Na základě fotografií zachy-
cuje příběh o zachování osobní integrity 
ženy, která byla za svého života tak často 
nežádoucí a činila troufalá rozhodnutí. Sr-
dečně zveme na setkání s autorkou knihy, 
nedávno vydané také v češtině. Historický 
dům čp. 222 od 17 hodin

10. 11. 2022 • NA BROAD PEAK V TRIKU
Promítání a povídání Karolíny Grohové o letošní expedici na dvanác-
tou nejvyšší horu světa, na kterou vyrazila s Katkou Mandulovou, jen 
v triku a s igelitovou pláštěnkou. KCEV Krtek od 18 hodin

Dále probíhají výstavy:

 do 19. 10. 2022 • KRKONOŠE NA SPOUŠTI STUDENTŮ
Výstava nejlepších fotografií z méně známých míst Krkonoš poříze-
ných vrchlabskými a kowarskými studenty. KCEV Krtek

27. 10. 2022 – 3. 1. 2023 • CESTY ČESKÉ VĚDY
Dvanáct zastavení o dějinách geografie, botaniky, geologie, astrono-
mie či genetiky. KCEV Krtek

do 20. 11. 2022 • POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, pečetidel, 
truhlic a nádobí. Historický dům čp. 222

KRNAP

Tato Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.





 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA POUŤ  
KE KAPLIČCE SV. FRANTIŠKA Z ASSISI 

 V NEDĚLI 9. ŘÍJNA 2022 

11:00 zahájení pěší pouti ze Špindlerova  
   Mlýna od kostela sv. Petra  

14:15 přednáška na téma Laudato Si  
-  ThDr. Miloslav Kněz  

15:00 ZAČÁTEK MŠE SVATÉ 

- hlavní celebrant královéhradecký  
biskup Mons. Jan Vokál 

16:15 pouťové pohoštění v restauraci 
  Erlebachovy boudy 

17:00 diskuse k přednášce Laudato Si  
- ThDr. Miloslav Kněz 

 

K poslechu zahraje hudební skupina Petach a Krkonošští trubači. 
 

KINOVRCHLABI.CZ
FILM PRO DĚTI KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00BAR

Sledujte aktuální program,  protože často rozhoduje i Váš zájem!

ŘÍJEN  No.I  2022   

FILM PŘED OBĚDEM

FILMOVÝ KLUB

NOVÝ ČESKÝ FILM 

Pozor na změnu času!!!

1.10. (SO)          14.30  PRINCEZNA REBELKA | FR | DAB
                          18.00  AVATAR  | USA | TIT 
2.10. (NE)     14.30  MIMONI: PADOUCH PŘICHÁZÍ | USA | DAB
                          17.00  JAN ŽIŽKA | CZ | DAB | 15+  

                          19.30  STŘÍDAVKA | CZ | 12+ 
5.10. (ST)      17.00  JFK NÁVRAT: ZA ZRCADLEM | USA | TIT 
                              19.30  VSTUPENKA DO RÁJE | USA | TIT | 12+
6.10. (ČT)      17.00  CASABLANCA BEATS | M, FR | TIT| 12+ 
                           19.30  TŘI TISÍCE LET TOUHY | USA, AUS | TIT | 15+
7.10. (PÁ)     17.00  CESTA DO TVOJZEMÍ | CZ 
                          19.30  AVATAR | USA | DAB 
8.10. (SO)          14.30  JAN ŽIŽKA | CZ | 12+ 
                          17.00  TAKOVÉ TO LÉTO | CAN | TIT | 15+      
                          19.30  BANGER. | CZ | 15+ 
9.10. (NE)     14.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE | CZ  

                                                            17.00  NEUVĚŘITELNÉ, ALE PRAVDIVÉ | FR | TIT 
                              19.30  SVĚTLONOC  | SK | 15+
11.10. (ÚT)  10.00 ARVÉD | CZ | 12 + 
                              17.00  BUKO | CZ
                          19.30  TROJÚHELNÍK SMUTKU | SWE, FR, UK, N | TIT | 12 +
12.10. (ST)   17.00  UDÁLOST | F | TIT | 15+
                          19.30  DOBRÝ ŠÉF | ESP | TIT | 12+ 
13.10. (ČT)   17.00  KRVAVÉ POMERANČE | F | TIT 
                          19.30  SVĚTLONOC  | SK | 15+
14.10. (PÁ)   19.30  HALLOWEEN KONČÍ  | USA | TIT | 15+
15.10. (SO)    14.30  WEBSTEROVI VE FILMU | CZ, SK
                              17.00  
                          19.30  JAN ŽIŽKA | CZ | 15+ 
16.10. (NE)  17.00  CIVILIZACE - DOBRÁ ZPRÁVA O KONCI SVĚTA | CZ
                              19.30  VSTUPENKA DO RÁJE | USA | TIT | 12+
18.10. (ÚT)  17.00  

                             19.30 
19.10. (ST)   17.00  
                              19.30  LEONORA ADDIO | IT | TIT 
20.10. (ČT)   17.00  ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU | CZ | 12+

CIVILIZACE - DOBRÁ ZPRÁVA O KONCI SVĚTA | CZ

WEBSTEROVI  VE FILMU | CZ, SK

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD
KOCÁB - PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE - BLACK PANTHER

KOUKNĚTE NA WEB:)

KOUKNĚTE NA WEB:)

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN
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13.10. (ČT)   17.00  KRVAVÉ POMERANČE | F | TIT 
                          19.30  SVĚTLONOC  | SK | 15+
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                              19.30  LEONORA ADDIO | IT | TIT 
20.10. (ČT)   17.00  ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU | CZ | 12+

CIVILIZACE - DOBRÁ ZPRÁVA O KONCI SVĚTA | CZ

WEBSTEROVI  VE FILMU | CZ, SK

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD
KOCÁB - PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE - BLACK PANTHER

KOUKNĚTE NA WEB:)

KOUKNĚTE NA WEB:)

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN

BE2CAN



UČITELE – PRŮVODCE

1. trojročí,
pro kterého je důležitý respektující a partnerský 

přístup k dětem, pro 24člennou věkově 
smíšenou třídu (1. až 3. ročník) základní školy.

KOHO HLEDÁME

Člověka, který má zkušenosti s prací s dětmi.

Učitele, který si přeje děti inspirovat  
a vést při získávání nových dovedností 

a poznávání světa.

Průvodce, který chápe vzdělávání jako 
celoživotní proces, přemýšlí v souvislostech,  

má otevřený přístup k sebevzdělávání  
a je otevřený novým věcem. 

UČITELE – PRŮVODCE

3. trojročí,
pro kterého je důležitý respektující a partnerský  
přístup k dětem, pro věkově smíšenou skupinu 

(7. až 9. ročník) základní školy.

KOHO HLEDÁME

Člověka s velkým zájmem o přírodní vědy, 
matematiku a informatiku.

Učitele, který bude s radostí předávat své znalosti 
a bude svým příkladem děti vést a inspirovat 

v poznávání těchto oblastí. 

Průvodce, který chápe vzdělávání jako celoživotní 
proces, přemýšlí v souvislostech, má otevřený přístup 

k sebevzdělávání a je otevřený novým věcem. 

CO NABÍZÍME
Smysluplnou práci s možností seberealizace

Respektující prostředí a podporu rodičovské komunity

Možnost dalšího vzdělávání

Základní škola a Lesní mateřská škola Přátelství, z.ú.
Pražská 858, VrchlabíProvázíme děti  

vědomě, svobodně  
a s důvěrou.

KONTAKT

Linda Zelenková, linda.zelenkova@gmail.com

Baví vás propojovat výuku  
s reálným světem?  
Máte rádi přírodu?  

Rádi se s vámi setkáme.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE ŘÍJEN 2022 

 
 

ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ – středy Vrchlabí, čtvrtky Špindlerův Mlýn 
Od října začíná výuka náboženství pro děti a mládež. Přihlaste své děti a mládež na 
duchovní vzdělávání. Srdečně zveme nové zájemce o výuku! 
SETKÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ - pondělí 3. – čtvrtek 6. 10.  
Nabízíme Vám již 69. setkání zaměstnanců hospiců i ostatních pečujících o těžce 
nemocné a umírající. Hlavní téma prevence syndromu vyhoření. Více: www.eljon.cz 
POUŤ V KAPLI SV. FRANTIŠKA U ERLEBACHOVY BOUDY - neděle 9. 10. v 15:00  
Pěší pouť začíná v 11:00 od kostela sv. Petra ve Špindlerově Mlýně. U kaple sv. 
Františka bude sloužit poutní mši svatou královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál za 
doprovodu hudební skupiny Petach. Pro poutníky je připraveno občerstvení.    
DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MANŽELSKÉ PÁRY – čtvrtek 13. – neděle 16. 10.  
Jak můžete prohloubit svůj vztah? Přijeďte do Špindlerova Mlýna! Udělejte si čas jen 
pro sebe; modlitba, zamyšlení nad Písmem svatým a horská příroda budou Vašimi 
pomocníky a průvodci, abyste načerpali tolik potřebné síly. Více: www.eljon.cz 
POUSTEVNICKÝ POBYT – pondělí 17. – pátek 21. 10.  
Cesta do hlubin své duše pod odborným vedením P. Günthera Ecklbauera, v tichu 
horské přírody. Hory k poustevničení přímo vybízí! Více: www.eljon.cz 
VÍKEND PRO FOTOGRAFY – pátek 21. – neděle 23.10 
Naučit se dívat kolem sebe a vnímat i zdánlivě banální věci, které nás obklopují. 
Vytěžit z minima maximum za doprovodu zkušeného fotografa. Více: www.eljon.cz 
ŽIVÝ RŮŽENEC  
V říjnu se opět modlíme růženec k Panně Marii a prosíme ji o pomoc a ochranu. 
Přidejte se také do společenství živého růžence a modlete se desátek denně. Toto 
společenství modlitby vytváří již přes 60 členů. Přihlášky jsou v kostele a na faře.  
POVÍDÁNÍ O VÍŘE – středa 5., 12. a 19. 10., 19:00 – 20:00  
Přijďte si prohloubit základy křesťanské víry a katechismu. Zvláště vhodné je to pro 
ty, kdo uvažují o přijetí svátosti křtu. Scházíme se na faře ve Vrchlabí.  
BIBLICKÉ HODINY – poslední středa v měsíci  26. 10. 19:00 – 20:00 
Scházíme se na faře a věnujeme se rozboru textů Písma. Využíváme při tom 
originální biblické prameny, abychom načerpali přímo u pramene. Přijďte mezi nás! 
POSVÍCENÍ V DOLNÍM DVOŘE – 29. 10., 14:00 
Zveme Vás na slavnost posvěcení kostela sv. Josefa v Dolním Dvoře. Využijme 
přímluvy svatého Josefa. Těšíme se na Vás!  

 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí,  
731 645 349, e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.farnostvrchlabi.eu 

 

Falešný přítel je jako stín: když na tebe svítí slunce, nezbavíš se ho, ale když se nad 
tebou stahují mraky, není ho nikde vidět.                                           Abaj Kunanbajuly 0
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992



LEOS JANÁČEK: 
LISTY DŮVERNÉ
Terezie Fialová / klavír
Petr Štěpánek / přednes
              11.10. (ÚT) | 19.00

Kulturní dům Střelnice
 

29. 10. 2022 od 16.00
náměstí T. G. Masaryka, Vrchlabí

 

Naskenujte pro více informací !!

KONCERTKONCERTKONCERT   
TENSINGOVÉHO FESTIVALUTENSINGOVÉHO FESTIVALUTENSINGOVÉHO FESTIVALU

@tensingcz
www.festival.tensing.cz

Navštivte i
 koncerty jednotlivých
 tensingových skupin !

 ZŠ náměstí Míru 
(malá tělocvična)

28.10. 2022 v 19:30
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KULTURNÍ PŘEHLED

ŘÍJEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2022

So
1

KURZ MALOVÁNÍ ŠPACHTLÍ 2/4
Workshop.
Včelí klubovna, 9:00–13:00

RUDY LINKA TRIO  
Nový program, osvědčení muzikanti.
Rudy Linka / kytara, Rudy Royston / bicí, Alune 
Wade / basa
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 200 Kč, děti do 
12 let 100 Kč
Partneři koncertu: LIGHT GUIDE a CAFE U ZVONU

Ne
2

OŘEŠNÍK KROPENATÝ – LOUSKAČ OŘECHŮ
Poslechnete si v Krtkovi a uvidíte na exkurzi, co 
dokáže ořešník kropenatý. Tento krkavcovitý pták 
vyhledává na podzim ořechy a my se vydáme na 
jeho místa. Dalekohled s sebou nebo můžeme 
zapůjčit. 
KCEV Krtek, 9:30
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

Po
3

VU3V – Houbaření s panem Šťávou
3. houbařská procházka se známým mykologem z 
Klášterské Lhoty.
Sraz zájemců je v 10 hodin u zadního vchodu KD 
Střelnice. 
Po návratu proběhne na stejném místě mezi 12–13 
hodinou určování hub. 
Příspěvek: 50 Kč, studenti VU3V 30 Kč

Út
4

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Život s energií
Kartonka 1904, 10:00
Pouze pro registrované studenty     

KRKONOŠE, SEZNAMTE SE
Vernisáž a křest knihy, ve které spisovatelka Danka 
Šárková a umělecký fotograf
Dušan Štraus ztvárňují život v minulosti a pokouší 
se tak vrátit zpět v čase
prostřednictvím fotografií v dobových kostýmech 
v původním prostředí. 
KCEV Krtek, 18:00 

St
5 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V        
Téma: Arménie blízká i vzdálená  
Kartonka 1904, 10:00
Pouze pro registrované studenty    

Čt
6

MALINA BROTHERS
Bratři Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), 
kytarista Pavel a houslista Josef
se společně sešli na pódiu v unikátním projektu 
nazvaném Malina Brothers.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 300 Kč, studenti a senioři 250 Kč, děti do 
15 let 100 Kč

So
8

PODZIMNÍ BLEŠÍ TRH 
Přijďte prodat, co vám doma přebývá. Přijďte 
koupit, co vám schází. Na blešáku najdete či pro-
dáte téměř cokoliv. Dejte nepotřebným věcem 
další šanci!
Nábřeží M. Kubátové, 8:00–12:00

INSTAGRAM A JEHO TAJE
Workshop plný informací s Renatou Koláčnou.
Včelí klubovna, 9:00–13:00
Cena: 1500 Kč (3 workshopy)

Po
10

ZA ZDÍ NÁŘKŮ
Vernisáž obrazů Miloslava Chreňa ku příležitosti 
Světového dne duševního zdraví.
COOLna mezigenerační prostor, 17:00–20:00
Vstupné dobrovolné

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

PRAVÝ ZÁPAD
Divadlo Verze, Praha
Dva bratři protichůdných životních názorů se se-
tkávají po pěti letech v domě své matky a trochu 
neplánovaně otevírají staré křivdy... Kdo z nich 
měl a má pravdu, kdo to dotáhl dál… a existuje 
dnes ještě pravý Západ? 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 280–420 Kč, studenti a senioři 10% sleva, 
předplatitelé sk. DK zdarma
Partner představení: Profi sklo Lánov

Út
11

LEOŠ JANÁČEK: LISTY DŮVĚRNÉ 
Terezie Fialová – klavír
Petr Štěpánek – přednes
Legendu českého herectví Petra Štěpánka jako 
stárnoucího Leoše Janáčka a klavíristku Terezii Fi-
alovou jako skladatelovu mladistvou múzu Kamilu 
dělí podobný věkový rozdíl jako hlavní protago-
nisty. Co je však spojuje, je vášeň projevu, cítění 
fráze a pokora k textu.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, před-
platitelé sk. K zdarma

HYPERAKTIVITA A NESOUSTŘEDĚNOST 
Přednáška.
RC Kopretina, 17:00–19:00

St
12

VU3V – Kurz tréninku paměti 
Cyklus čtyř praktických setkání s certifikovanou 
lektorkou L. Valešovou.
KD Střelnice, malý sál, 10:00–12:00
Cena: 100 Kč / setkání, pouze pro registrované



22 PULS 9/2022 ● www.muvrchlabi.cz/puls

KULTURNÍ PŘEHLED

Čt
13

TIME TO MOVE VRCHLABÍ 2022
Akce na podporu kampaně Time to Move, která 
má inspirovat mladé ve věku 13 až 30 let k cesto-
vání po Evropě.
COOLna mezigenerační prostor, 12:00–18:00
Vstup volný

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné

Pá
14

ANTONÍN KAŠPAR – NEPATRNÉ CHVĚNÍ
SOCHAŘSKÝ ROK V GALERII MORZIN
Antonín Kašpar vystudoval SUPŠ Turnov, obor 
umělecký kovář, dále SUPŠ Praha, obor řezbář a 
v roce 1982 absolvoval VŠUP. Autor je zastoupen 
v mnoha veřejných a soukromých sbírkách po ce-
lém světě (např. USA, Rusko, Japonsko, Němec-
ko, Finsko, Anglie, Dánsko, Nizozemí) a v České 
republice. Antonín Kašpar pravidelně pořádá 
výstavy doma i ve světě.
Srdečně zveme na výstavu.
Galerie Morzin, 18:00

So
15

KURZ MALOVÁNÍ ŠPACHTLÍ 3/4
Workshop
Včelí klubovna, 9:00–13:00

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
Krkonošské muzeum ve Vrchlabí zve na prohlídku 
nově zbudovaného depozitáře pro sbírkové před-
měty muzea. Jedná se o mimořádnou možnost 
nahlédnout do prostor veřejnosti nepřístupných a 
prohlédnout si moderní uložení sbírek i konzervá-
torské pracoviště. 
Depozitář Krkonošského muzea Správy KRNAP, 
Horská 437 (nad pivovarem Hendrych),
 Hořejší Vrchlabí, 9:00

SÍLA OSOBNOSTI 
KRÁL / KRÁLOVNA SVÉHO ŽIVOTA
Prožitkový seminář s Ivou Pekárkovou.
Včelí klubovna, 14:00–19:00
Cena: 950 Kč

MAŠKARÁDA
Divadelní spolek Krakonoš, Vysoké nad Jizerou
Maškaráda, aneb Fantom opery se v podání 
vysockých ochotníků uchází o Vaší ctěnou pozor-
nost. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč, studenti a senioři, předplatitelé 
sk. DX zdarma

Ne
16

ŠICÍ DÍLNA
Přijďte si zašít.
Včelí klubovna, 9:00–17:00
Cena: 300 Kč

Ne
16

KOUZLA SKŘÍTKŮ
Divadlo Navětvi
Veselá pohádka o dvou malých domácích skřít-
cích a jejich velkém dobrodružství. 
Kartonka 1904, 15:30
Vstupné: 80 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma

Út
18

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Život s energií
Kartonka 1904, 10:00
Pouze pro registrované studenty  

 St
 19

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V        
Téma: Arménie blízká i vzdálená  
Kartonka 1904, 10:00
Pouze pro registrované studenty     

So
22

FACEBOOK A PROČ SE VYPLATÍ 
MU POSLAT 300 KČ
Workshop plný informací s Renatou Koláčnou.
Včelí klubovna, 9:00–13:00
Cena 1500 Kč (3 workshopy)

SWAP / VÝMĚNA OBLEČENÍ 
Přinesete podzimní/zimní dámské nebo dětské 
oblečení, které už nenosíte a odnést si můžete 
cokoliv, co přinesl někdo jiný. Dbejte na výběr 
oblečení, spíše přineste méně v lepší kvalitě, 
vyprané a vyžehlené. 
Diakonie ČCE – středisko Světlo, 13:00–17:00

EMOTIVNÍ KRESBA S LENKOU POLÁKOVOU
Včelí klubovna, 18:00–21:00
Cena: 490 Kč

Ne
23

DOG RUN
Canicross. Běžecké závody. Dětské a juniorské 
kategorie.
Areál Vejsplachy, 9:00–14:00

Po
24

DEN INFORMAČNÍCH CENTER
Přijďte s námi oslavit (tý)den informačních 
center pořádaný v návaznosti na Světový den 
pro rozvoj informací. V regionálním infocentru 
v budově radnice vás přivítáme kávou, čajem 
na zahřátí a drobným dárkem, pro děti budou 
připraveny balonky pro radost.
RTIC Vrchlabí, 9:00–17:00

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Kino KARTONKA 1904 promítá:
Aktuální přehled premiér najdete na:

 www.kinovrchlabi.cz
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Út
25

BESEDA SE SPISOVATELKOU ALICÍ HORÁČKOVOU
Setkání se spisovatelkou Alicí Horáčkovou. Její kniha 
Rozpůlený dům je působivý román o česko-němec-
kých Krkonoších.
Městská knihovna, 17:00

St
26

VU3V – Kurz tréninku paměti 
Cyklus čtyř praktických setkání s certifikovanou lek-
torkou L. Valešovou.
KD Střelnice, malý sál, 10:00–12:00
Cena: 100 Kč / setkání, pouze pro registrované

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD
Komorní Kalich, Praha
Jedna z nejúspěšnějších komedií posledních let 
opět ve Vrchlabí... Tentokrát v divadelní skupině DO 
DIVADLA!
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 280–420 Kč, studenti a senioři 10% sleva
Partner představení: Česká spořitelna a.s.

Čt
27

CESTY ČESKÉ VĚDY
Vernisáž výstavy příběhů přírodovědného poznání 
zasazených do míst, kde se odehrávaly. Nahlédnete 
do nich na dvanácti zastaveních o dějinách geografie, 
botaniky, geologie, astronomie či genetiky. 
KCEV Krtek, 18:00

ČESKÝ TENSINGOVÝ FESTIVAL 2022 – LABYRINT
Jedná se o hudební festival, ale na programu jsou 
také sportovní a kreativní Festival je určen primárně 
pro teenagery (12–25). ZŠ náměstí Míru
www.festival.tensing.cz (27.-30.10.)

Pá
28

KONCERTY TENSINGOVÝCH SKUPIN 
ZŠ náměstí Míru, malá tělocvična, 10:00–19:30
Jednorázové vstupy

So
29

KURZ MALOVÁNÍ ŠPACHTLÍ 4/4
Workshop
Včelí klubovna, 9:00–13:00

HOJNOST / NEJEN O PENĚZÍCH
Kineziologie
Včelí klubovna, 14:00–19:00
Cena: 950 Kč

ČESKÝ TENSINGOVÝ FESTIVAL
Závěrečný koncert festivalu.
Náměstí T.G.M., 16:00 

Po
31

DOTEK HYPNÓZY 
Populárně-naučná přednáška pro všechny ty, které 
zajímá obor hypnózy a hypnoterapie.
Hypnózu stále obestírá mnoho pověr a mýtů. Pro ně-
které má dokonce punc jakési mystické dovednosti. 
Jak je to ve skutečnosti, se přesvědčíte sami pod ve-
dením hypnoterapeuta a popularizátora hypnotera-
pie Šimona Pečenky, C.Ht. – místopředsedy Českého 
spolku hypnoterapeutů.
Městská knihovna, 17:00

SOCHAŘSKÝ ROK V GALERII MORZIN
ANTONÍN KAŠPAR – NEPATRNÉ CHVĚNÍ

 
Kurátor výstavy Ivan Neumann

Zahájení výstavy 14. října v 18 hodin v Galerii Morzin ve 
Vrchlabí.

Výstava 14. října 2022 – 12. listopadu 2022
Antonín Kašpar vystudoval SUPŠ Turnov, obor umělecký 

kovář, dále SUPŠ Praha, obor řezbář a v roce 1982 
absolvoval VŠUP. Autor je zastoupen v mnoha veřejných 

a soukromých sbírkách po celém světě (např. USA, Rusko, 
Japonsko, Německo, Finsko, Anglie, Dánsko, Nizozemí) 
a v České republice. Antonín Kašpar pravidelně pořádá 

výstavy doma i ve světě.
Srdečně zveme na výstavu.

Čt
3.11.

JEDNOTNÁ VÝCHOVA
Je jednotná výchova důležitá? Je nutné se 
jako rodiče sladit, či můžeme dítěti nabídnout 
různé přístupy a úhly pohledu?
RC Kopretina, 17:00–19:00

Út
8.11.

KNÍŽKA O HANĚ
Německá básnířka Tina Stroheker vytvořila 
poetický portrét své blízké přítelkyně Hany 
Jüptnerové. Na základě fotografií zachycuje 
příběh o zachování osobní integrity ženy, 
která byla za svého života tak často nežádoucí 
a činila troufalá rozhodnutí. Srdečně zveme 
na setkání s autorkou knihy, nedávno vydané 
také v češtině. 
Historický dům čp. 222, 17:00

Čt
10.11.

NA BROAD PEAK V TRIKU
Promítání a povídání Karolíny Grohové o letoš-
ní expedici na dvanáctou nejvyšší horu světa, 
na kterou vyrazila s Katkou Mandulovou, jen v 
triku a s igelitovou pláštěnkou. 
KCEV Krtek, 18:00

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ 
A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Sobota 8.10., 22.10., 29.10.
Vstupné: 100 Kč / lekce /os.

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
Pátek 7.10. 5. lekce
Pátek 14.10. 6. lekce
Pátek 21.10. 2.prodloužená
Pátek 28.10. 7. lekce
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč.
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Automobil pro 
císařský dvůr

Automobil pro císařský dvůr nesl podpis 
slavného vrchlabského rodu Peterů. 
Jednalo se o dar k šedesátému výročí 
panování Františka Josefa I., vzpomíná 
dědic.
Vrchlabsko 29. srpna 2022: Příjmení 
Petera je nesmazatelným písmem za-
psáno v historii vrchlabského průmyslu. 
Rodinný podnik Petera a synové, který v 
roce 1864 založil Ignác Theodor Petera, 
se zpočátku věnoval výrobě koňských 
povozů, kočárů, sání nebo lyží. Později 
se však zaměřil především na výrobu 
automobilových karosérií. Za vlády 
Františka Josefa I. se v roce 1908 firma 
dokonce podílela na výrobě automobilu 
RAF 24/30 pro císařský dvůr. Podobné 
regionální příběhy letos představí výzva 
Nadačního fondu ŠKODA AUTO a Bohe-
mian Heritage Fund s názvem Zapome-
nuté příběhy Vrchlabska. Koncem léta 
bude navíc možné vydat se po stopách 
slavného rodu Peterů prostřednictvím 
nové mobilní aplikace s názvem Skryté 
příběhy, která se zaměřuje na poznávání 
zajímavých míst a historie Vrchlabí.
„Jednalo se o dar k diamantovému 
jubileu, završení šedesátiletého působe-
ní Františka Josefa I. na rakousko-uher-
ském trůnu,“ prozrazuje Zdeněk Petera, 
potomek jedné z rodinných větví rodu 
Peterů.
Rakouský automobilový klub ÖAC 
(Österreichischer Automobil-Club) se 
tehdy po dohodě s domácími továrna-
mi rozhodl nechat vyrobit a věnovat 
rakouskému císaři k tomuto výročí hned 
tři vozy od třech různých automobilek 
– Laurin a Klement, Austro-Daimler, a 
právě liberecké RAF, pro kterou firma 
Petera a synové vyráběla karosérie.
„Základem automobilu 24/30 HP byla 
jednoduchá kapkovitá karosérie a čtyř-
válcový motor OHC (Over Head Cam-
shaft, typ pístového motoru s ventilem 
a vačkovou hřídelí v hlavě válců). Dále 
musel být vůz speciálně vybaven dle 
přání kanceláře královského a císařské-
ho veličenstva, měl tedy například krytý 
prostor pro posádku, oddělovací skleně-
nou přepážku za řidičem, a byl lakován 
dvorní zelení,“ vypráví Zdeněk Petera 
s tím, že z tohoto důvodu došlo ke zpož-

dění výroby a automobil byl nakonec 
rakouskému císaři předán až v květnu 
1909 na zámku Schönbrunn.

Důraz na kvalitu a spolehlivost
Unikátnost automobilu RAF 24/30 HP 
spočívala především právě v karosérii. 
„Zatímco dnes jsou typické samonosné 
ocelové karosérie, dříve se jednalo o 
dřevěný podvozek, na kterém byla dře-
věná kostra, která byla následně ople-
chována,“ přibližuje Zdeněk Petera.
Zakladatel rodinné firmy Ignác Theo-
dor Petera se přitom zpočátku věnoval 
výrobě saní, lyží, kočárů a koňských po-
vozů. V automobilech se zhlédli až jeho 
synové, kteří převzali podnik po jeho 
náhlém úmrtí v roce 1904. Ti vycházeli z 
poznatků ze světových automobilových 
výstav a soupeřili s dalším slavným ro-
dem Sodomků, který byl jejich hlavním 
konkurentem.
„Všechna auta se vyráběla pouze na 
zakázku. Hlavní důraz byl kladen na 
kvalitu podvozku. Z hlediska prodeje 
byla rovněž velmi důležitá spolehlivost,“ 
poznamenává Zdeněk Petera s tím, že 
Peterové se podíleli na výrobě více než 
dvou stovek vozidel.

Kulturní památka
Po druhé světové válce byla firma 
Petera a synové znárodněna a stala 
se součástí automobilky AZNP, dnešní 
ŠKODA AUTO. Kromě Škodovky dnes na 
rodinnou firmu odkazuje Městský dům 
č. p. 100 ve Vrchlabí, který je mimo jiné 
veden jako kulturní památka a patří k 
významným prvkům historie města. Prá-
vě v tomto domě, ve kterém dnes sídlí 
ZUŠ Karla Halíře, kterou Nadační fond 
ŠKODA AUTO také významně podporu-
je, všechno před 158 lety začalo.
„Tehdy se jednalo primárně o sedlárnu s 
truhlářstvím, kde Ignác Theodor Petera 
společně se svým přítelem Peterem 
Ettelem vyráběli postroje, chomouty 
a zápřahy na koně,“ dodává Zdeněk 
Petera, pokračovatel rodinné tradice, 
který po absolvování oboru strojírenství 
na Střední průmyslové škole v Hradci 
Králové nastoupil v červnu roku 1972 
do vývojového centra ŠKODA AUTO, 
kde následně pracoval více než čtyřicet 
let.

Zapomenuté příběhy Vrchlabska
Výzva Zapomenuté příběhy Vrchlabska, 
kterou v rámci projektu Kultura má 

zelenou vyhlašuje Nadační fond ŠKO-
DA Auto a Bohemian Heritage Fund, 
připomíná zajímavé příběhy z historie 
regionu. Letos má na základě prodlou-
žení výzvy veřejnost možnost posílat 
své náměty až do 31. srpna. Výzva bude 
následně zakončena výstavou a prezen-
tací těch nejzajímavějších příběhů na 
webových stránkách projektu. Vybraní 
autoři mohou navíc za svůj příběh získat 
odměnu až 5 000 korun.  
„Letošní ročník Zapomenutých příběhů 
vzbudil k našemu potěšení opravdu 
velký zájem veřejnosti, proto jsme se 
rozhodli termín pro zasílání námětů pro-
dloužit. Věříme, že občané či regionální 
instituce budou v této iniciativě pokra-
čovat. Historie Vrchlabska nabízí určitě 
ještě mnoho zajímavých příběhů, které 
nejsou veřejně tolik známé a stojí za to 
na ně upozornit, protože mohou být 
inspirací pro mnoho dalších generací,“ 
říká Ladislav Kučera, ředitel Nadačního 
fondu ŠKODA AUTO.

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:
Nadační fond ŠKODA AUTO byl zalo-
žen v roce 2018 s cílem zatraktivnit 
mladoboleslavský region. V roce 2021 
rozšířil své aktivity i do zbývajících 
lokalit automobilky, zakladatele fondu 
– Rychnovska a Vrchlabska. Během tří 
let svého působení v těchto regionech 
podpořil přes 200 konkrétních projektů 
a studií. Mezi jeho priority patří rozvoj 
občanské společnosti a veřejného pro-
storu, podpora kultury, zdravotnictví a 
sociálních služeb. Je členem Fóra dárců 
a držitelem ocenění Známka kvality. 
Fond je také iniciátorem a hlavním 
partnerem platforem Nové Boleslavsko, 
Nové Rychnovsko a Nové Vrchlabsko, 
jejichž cílem je propagovat spolupráci a 
zajímavé projekty napříč regionem. 
www.nfsa.cz
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Cesty do hartecké 
minulosti
 
Třetí ročník Harteckého putování do mi-
nulosti s místním historikem Jiřím Lou-
dou proběhl oproti minulým ročníkům v 
červnu. Volba se ukázala jako šťastná – 
počasí nám přálo a účast byla hojná.
Putování začalo tentokrát v Berlíně u 
točny autobusu. Jiří Louda vyjádřil své 
vlastní pochyby, zda bude mít ještě co 
vypravovat – Harta je nejmladší část 
připojená k Vrchlabí. Avšak územně se 
k Hartě pojí i Liščí kopec – její nejstarší 
část. Putování bylo tak naplánováno spí-
še zeměpisně než podle časové osy, ale 
kdo by nerad v čase cestoval? Navzdory 
obavám našeho průvodce bylo opět co 
poslouchat.
Putovali jsme Berlínem po ulici Luční, 
poté nahoru okolo známé tankovny U 
Učíků, podél „oveček“ až na ulici Větr-
ná. Tam se zcela mimo plán rozpovídal o 
historii svého statku i Fuchsberku, tedy 
Liščího kopce, pamětník pan Kalenský. 
Nejmladší osazenstvo bylo více zaujato 

hrou na honěnou, takže každý si přišel 
na své. Poslední zastávka pak byla u lo-
děnice, kde byla k vidění výstava dobo-
vých fotografií a občerstvení připravené 
současnými harteckými ženami.
Úspěšnost akce bylo možné posoudit 
zejména dle spokojených komentářů 
pamětníků a pamětnic, kteří děkovali a 
třetí Hartecké putování si zjevně užili. 
Dobrovolný příspěvek za občerstvení 
bude použit k vydání plánované publika-
ce o historii Harty ve spolupráci s Jiřím 
Loudou z Krkonošského muzea Správy 
KRNAP.
Rádi bychom tímto pozvali pamětníky, 
pamětnice a další nadšence ke společ-

nému setkání v souvislosti s přípravou 
podkladů pro výše zmíněnou publikaci. 
Setkání proběhne 18. 10. od 16.00 v sa-
lonku Motorestu v Hartě (vchod naproti 
hlavnímu vstupu). Budeme rádi, když 
se s námi podělíte o zajímavé příběhy, 
fotografie, poklady „z půdy” nebo třeba 
artefakty z bývalých továren. Přátelské 
setkání se sousedy s drobným pohoště-
ním zajistí Spolek Pro Hartu. Vzhledem 
ke kapacitě místa, prosíme o rezervaci 
emailem – prohartu@gmail.com nebo 
na tel. čísle: 605 784 008.
 

Spolek Pro Hartu

Tipy, jak pracovat s 
dítětem v domácím 
prostředí
Pracoviště rané péče Diakonie ČCE – 
středisko Světlo ve Vrchlabí v minulosti 
rozšířilo nabídku svých služeb o posky-
tování nácviků sociálních a komunikač-
ních dovedností pro děti s poruchou 
autistického spektra a opožděným 
vývojem. Na základě zkušeností pracov-
níků nyní vznikly dvě metodiky. První s 
aktivitami na doma, díky kterým může 
rodič rozvíjet své dítě i v domácím 
prostředí. Druhá metodika pro odbor-

nou veřejnost představuje podrobně 
metodu a tipy dobré praxe, které se 
osvědčily našim zaměstnancům. Obě 
metodiky bude možné stáhnout na 
webových stránkách Diakonie ČCE – 
středisko Světlo ve Vrchlabí. Pro naše 
uživatele je pak metodika k dispozici v 
tištěné podobě.
Služba je podporována projektem Cyk-
lus nácviku sociálních a komunikačních 
dovedností pro děti s poruchou auti-
stického spektra a opožděným vývo-

jem CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015931
. Projekt je spolufinancován Evropskou 
unií z Operačního projektu Zaměstna-
nost a Ministerstvem práce a sociálních 
věcí. Díky těmto fin. zdrojům můžeme 
pomáhat rodinám v obtížné životní 
situaci.

Bc. Daniela Rejzková, 
PR a projektový manažer

Český tensingový 
festival se vrací do 
Vrchlabí

Ano, je to opravdu tak, po mnoha letech 
se tensingové skupiny ze všech koutů 
České republiky sjedou přímo v našem 
městě a od 27. do 30. října si budou spo-
lečně užívat nabitý program festivalu, 
sdílet svoje zážitky z uplynulého roku a 

pilně nacvičovat program na závěrečný 
koncert. A právě na závěrečný koncert 
bychom vás rádi touto cestou pozvali. 
Uskuteční se 29. října od 16 hodin na 
náměstí T. G. Masaryka. Můžete se těšit 
na společný koncert všech tensingářů i 
výstupy z workshopů, které jsou rovněž 
součástí festivalu. Pokud byste chtěli vi-
dět víc, přijďte se podívat už 28. října od 
19:30 na ZŠ náměstí Míru, kde proběh-
nou koncerty jednotlivých tensingů.
Účast na festivalu je tento rok otevřena 
nejen tensingářům, ale všem, které baví 

hudba, tanec a divadlo a chtějí zažít 
pravou tensingovou atmosféru. Účast je 
podmíněna registrací, kterou najdete na 
našich stránkách www.festival.tensing.
cz - přihlašovat se můžete nejpozději do 
7. října.

Budeme se na Vás těšit.
Za festivalový tým Linda Gottwaldová

vedoucí hudební aktivity Ten Sing
 Vrchlabí
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Seznamte se s 
tradicí sklářského 
řemesla v 
Krkonoších
Vydejte se na místa, kde uvidíte skláře 
při práci a zažijete neopakovatelné 
chvíle zapisující se do historie řemesla. 
Vždyť rok 2022 je Mezinárodním rokem 
skla a oslavuje tento fascinující materiál 
ve všech jeho podobách.
Začátek příběhu českého skla
Život na horách a pod horami nebyl v 
minulosti jednoduchý. Dřevařství, těžba, 
předení, tkaní, pastevectví, polní práce, 
ale i výroba korálků byly hlavní obživou 
prostého lidu.
Ve druhé polovině 17. století se na 
českém území začalo tavit průzračně 
čisté sklo, které svou čirostí, zářivostí 
a tvrdostí bylo obzvlášť vhodné pro 
rytí a broušení. Draselnovápenaté sklo, 
označované jako český křišťál, nemělo 
do té doby ve světě obdoby a stalo se 
domácí specialitou. V zahraničí bylo brzy 
tak žádané, že se v první polovině 18. 
století staly české země nejvýznamněj-
ším vývozcem skla na světě.
Z minulosti do současnosti
Věhlas českého skla neuvadl. A tak i v 
dnešní době sklářské výrobky vyvážené 
daleko za hranice republiky konkurují 
světové produkci. Zručnost a nápadi-
tost českých sklářských mistrů můžete 
obdivovat v jejich dílnách – v místech, 
kde příběh skla pokračuje i dnes. Která 
to jsou?
Sklárna Novosad & Syn v Harrachově
Nejstarší nepřetržitě fungující sklárna v 
Čechách započala svou výrobu v Harra-
chově již v roce 1712. Sklárna měla štěstí 
na lokalitu s dostatkem dřeva i osvícené 
majitele, kteří vsadili na tvrdou práci, 
inovativnost, sociální cítění a kvalitu bez 

kompromisů. Müllerové, Harrachové a 
Novosadové již 300 let s láskou pečují o 
značku harrachovského skla.
Ve Sklárně Novosad & Syn se v součas-
né době vyrábí luxusní nápojové sklo a 
lustry. Výroba sice prošla modernizací, 
ale přesto v mnohém probíhá stejně 
jako kdysi – v huti se fouká „ručně“, 
památkově chráněná brusírna je pohá-
něna vodní turbínou. Díky pravidelným 
exkurzím do výroby se můžete podívat, 
jak taková sklářská huť vypadá, jak se 
sklo fouká a brousí. V Muzeu skla si poté 
prohlédněte sbírku těch nejcennějších 
harrachovských výrobků.
www.sklarnaharrachov.cz
Příběh krkonošské perly
Výroba perličkových ozdob má v Kr-
konoších bohatou tradici. Jak perlička 
vzniká a jaká byla její cesta na vánoční 
stromeček?
Je to již více než 150 let, co se perle v 
horách foukají. Jak? Foukač nahřál v ko-
míhavém plamínku skleněnou trubičku 
a foukl. Znovu nahřál a znovu foukl. Za 
jeden den takto zvládl vytvořit i více než 
3 tisíce unikátních perlí! Práci foukačům 
usnadnil vynález strojku s pumpičkou, 
který vyfoukl do trubičky perle najed-
nou, a ještě úplně stejné. Vzniklá klau-
čata se stříbřila zevnitř a barvila zvenčí. 
Teprve poté se perly nožíkem jedna od 
druhé oddělovaly.
Z foukaných skleněných perliček se 
původně vyráběla bižuterie. Až na konci 
19. století začali chudí skláři navlékat 
perle na drátek a vytvářet napodobeni-
ny věcí, které viděli kolem sebe – vznika-
ly tak košíčky, letadla, pavoučci a samo-
zřejmě hvězdičky. A tehdy se skleněné 
perly poprvé zatřpytily na vánočních 
stromcích.
Přestože uplynulo tolik let, v rodinné 
firmě Rautis v Poniklé se perly stále fou-
kají, stříbří, barví, řežou a navlékají na 
drátky. A to vše navíc stále ručně, téměř 
stejně, jako na počátku cesty krkonoš-
ské perly. Právě proto je tento unikátní 

proces výroby od roku 2020 zapsán na 
Reprezentativním seznamu nehmotné-
ho světového kulturního dědictví lidstva 
UNESCO.
Přesvědčte se o tom v rámci exkurze a 
buďte na chvíli součástí příběhu našich 
perliček. Prohlédněte si celý postup 
výroby a držte v rukou práci perlařů. 
V kreativní dílně si totiž sami můžete 
některou z ozdob vyrobit.
www.rautis.cz
A kdo další pomáhá udržovat tradici 
sklářského řemesla v Krkonoších?
·       Unikátní dekorační a užitkové ryté 
sklo vyrábí více jak 30 let rodinná firma 
DaMiRS v Čisté u Horek, www.damirs.
cz
·       Pokochejte se a vyzkoušejte krásné 
tvoření sklářky Evy Edler z Rudníku,  
www.evaedler.com
·       Nadechni se v Malé Úpě! To je ře-
meslná dílna paní Dany Augustové, kde 
máte možnost si vyrobit vlastní vinuté 
perle, www.danaaugustova.cz.
·       Originální vinuté perly vyrábí a do 
nádherných šperků komponuje paní 
Hana Šebková ze Špindlerova Mlýna, 
www.pribehperel.cz.
Díky mnoha jedinečným příběhům, 
šikovným řemeslníkům i firmám, které 
dodnes konkurují světové produkci, 
jsou Krkonoše součástí Křišťálového 
údolí.  Tato 70 kilometrů dlouhá přímka 
proplétající se mezi horskými masivy je 
unikátním dědictvím, místem, kde se 
potkává nádherná příroda s vášní pro 
sklářskou tradici a řemeslo. Přesvědčte 
se o tom třeba v rámci Víkendu Křišťálo-
vého údolí ve dnech 12.–13. listopadu.
www.crystalvalley.cz

Dáša Palátková a Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro 
TO Krkonoše.

www.krkonose.eu

Vrchlabské 
hudební léto 
Sedmý koncert Vrchlabského hudeb-
ního léta se uskutečnil ve spolupráci s 
Dvořákovým festivalem Na posledním 
srpnovém koncertě se představil hous-
lista Milan Al-Ashhab a také soubor Ba-
rocco sempre giovane. Milan Al-Ashhab 
se narodil roku 1992 v Jeruzalémě. 

Studoval na konzervatoři v Teplicích, po-
tom na HAMU v Praze u Ivana Štrause, 
v současnosti patří mezi nejnadanější 
mladé houslisty. Skvělý doprovod měl 
v souboru Baroco sempre giovane slo-
ženého ze špičkových mladých českých 
profesionálních hudebníků. Na progra-
mu byla skladba Františka Ignáce Tůmy 
a Čtvero ročních období od Antonia 
Vivaldiho. Klášter se rozezněl krásnou 
hudbou, průvodním slovem přispěli 
Vladimír Jindra a Radek Hanuš. Otto Singer

OSTATNÍ
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ZEPTEJTE SE STAROSTY, OSTATNÍ
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NA KAFE s výrobci, 
řemeslníky, 
podnikateli
a veřejnou správou 
Spolupráce mezi veřejným sektorem 
a podnikateli bývá zpravidla v úzkém 
kruhu na základě potřeb obce nebo 
konkrétního podnikatele. Na malých 
obcích se potřeby řeší u „piva“. Ve 
velkých městech však jistá anonymita 
znemožňuje užší spolupráci a na řadu 
se tak dostávají různé pomoci pod-
nikatelskému sektoru typu business 
inkubátorů, akcelerátorů či coworkingů 
nebo příspěvkové organizace jako je 
CzechInvest, Centrum investic, rozvoje 
a inovací apod. Otevřený dialog (PPD – 
Public Private Dialogue) mezi veřejným 
sektorem a podnikateli umožňují však i 
místní akční skupiny (MAS).

MAS pracují formou komunitně vede-
ného místního rozvoje. Staví na plánech 
a strategiích, které vznikají „zdola“ a v 

partnerství. Podporují chytré a inova-
tivní nápady, spolupráci a síťování mezi 
jednotlivými odvětvími a spolupráci se 
zahraničními partnery. V programovém 
období 2021–2027 z Integrovaného re-
gionálního operačního progamu (IROP) 
připadá necelých 7 % finanční alokace na 
projekty podporované právě komunitně 
vedeným místním rozvojem (CLLD).

Každá z MAS otevírá dialog na svém 
území jiným způsobem. Vychází však 
z analýzy a zkušeností ze svého úze-
mí a pod vedením facilitátora řeší 
potřeby a témata, která vyvstala ze 
společných setkání veřejného a sou-
kromého sektoru. V polovině září se v 
Krkonoších konalo setkání nazvané Na 
kafe s výrobci, řemeslníky, podnikateli 
a veřejnou správou. Navazovalo na 
setkání v obci Lánov, kdy MAS Krkono-
še facilitovala jednání paní starostky 
Elišky Rojtové s místními podnikateli či 
na setkání s veřejností v rámci předsta-
vení Analýzy centra Lánov. Krkonoše 
s turisticky nejvíce navštěvovaným 
vrcholem Sněžkou čelí náporu turistů 
a s tím se pojí i reklamní smog v obcích 
v podhůří. Aby však podnikatelé byli 

připraveni na možnou dotační podporu 
z kraje pro rok 2023, připravila si MAS ve 
spolupráci s Královéhradeckým krajem 
prezentaci krajských dotací. Královéhra-
decký kraj v tomto roce vyhlásil nový 
dotační program na podporu lokální 
produkce a podporuje malé a střední 
podnikatele prostřednictvím kreativních 
voucherů. K setkání s podnikateli byla 
přizvána i Krajská hospodářská komora 
Královéhradeckého kraje, která podni-
katele informovala o svých aktivitách 
pro ekonomický rozvoj regionu. Sekci 
otevřeného dialogu moderoval archi-
tekt Josef Smutný z Ilex design, který 
je předsedou Rady architektů v Liberci 
a učí urbanismus a územní plánování 
na Fakultě architektury ČVUT. Diskuze 
s odborníkem nabídla možnosti, jakým 
způsobem mohou obce omezit reklam-
ní smog, a podnikatelům v cestovním 
ruchu byly představeny příklady dobré 
praxe v jednotné vizuální identitě zna-
čení.

Petra Hartmanová, MAS Krkonoše

1.Dotaz na nefunkční pítko na náměstí snad to už mohl někdo opravit.
2.Dotaz, proč v zámeckém parku nejsou v dostatečném počtu lavičky, je to výsměch 
zdejším lidem i turistům, ten park neslouží ničemu a za dob mládí starosty si park děti 
užívaly.
3.Dotazy k náplavce - lidé tam chtějí osvěžit své psí parťáky a pokud mají menší pleme-
no, tak tam musí skočit i páníček chtělo by to vstup do vody.
 
                                            Děkuji Půžová Alena  
Odpověď starosty:
 
1.Pítko je bohužel historicky konstruováno tak, že pokud z něj voda teče, její proud je nepřetržitý, zařízení nemá uzá-
věr. Když je vypnuto, voda neteče. V souvislosti s cenou vody a jejím plýtváním bylo pítko uzavřeno.
Pro příští parné léto není od věci uvažovat o jejím dočasném puštění.  

2.Zámecký park není ve vlastnictví města, obhospodařuje ho Správa KRNAP. Vzájemně jsme si slíbili, že parku budeme 
pomáhat. Přesto však rozhodnutí, kolik laviček a kde bude v parku rozmístěno, není v naší kompetenci. Nebráníme se 
se Správou KRNAP tuto záležitost konzultovat a navrhnout vyšší počet laviček. 

3.Máme záměr náplavku Marie Kubátové oživit, zatraktivnit a více otevřít lidem, aby se zde mohli setkávat a třeba i 
koupat. S tím souvisí i možný lepší vstup do vody. Musí se však počítat s tím, že případná velká voda může schůdky 
poničit nebo odnést. Je nutno mít také souhlas Povodí Labe.
                                      

Jan Sobotka, starosta
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KNIŽNÍ INSPIR ACE

KNIŽNÍ INSPIRACE
Je podzim a čeká nás nejistá topná sezóna. Pokud si ale zatopíme v amerických kamnech, nemusela by to být žádná 
výprava na Severní pól. Protože, jak známo, kde hynuli sobi, Čech se přizpůsobil.

Prakticky do každého textu, do každé glosy, do každého hospodského hovoru lze vložit nějakou z hlášek z Divadla Járy 
Cimrmana. Dá se říct, že kdyby si nějaký autor dal záležet, tak z těch hlášek napíše celý román, protože ty notoricky zná-
mé věty jsou s to pokrýt snad jakoukoliv životní situaci.

Je až zarážející, jak často člověk nějakou z těch vět použije, aniž by si to třeba uvědomil. Všech 15 her dua Smoljak – 
Svěrák nabízí těch hlášek plnými hrstmi. V textu hry Švestka se objeví ve vedlejší roli i naše město, o kterém je zmínka v 
Cimrmanově příručce  Zuby – pohroma huby. „Velice názorně to ilustruje případem vechtra Pekárka z Kunčic u Vrchlabí.“ 
Pravda, je to jen letmá zmínka, ale i tak jsme jistě rádi, že je naše město takto zvěčněno.

Divadlo Járy Cimrmana letos v září vstoupilo do neuvěřitelné 55. sezóny, a ačkoliv mnozí z tamních herců už nejsou mezi 
námi, táhne omlazený soubor divadelní káru dál.

Za ta léta, co soubor uvádí výhradně hry Járy Cimrmana, vyšlo o divadle a jednotlivých hercích mnoho knih, my vám dnes 
nabídneme k četbě u kamen čtyři z nich.

Takovou biblí každého cimrmanologa je souborné vydání všech her a seminářů. To vyšlo už před řadou let v naklada-
telství Paseka a stále se dotiskuje. Ideální materiál pro toho hypotetického autora, který by chtěl z hlášek napsat celý 
román. Jsou tam všechny. Kdo si chce připomenout Ladislava Smoljaka, spoluautora her, herce a režiséra DJC, může na-
hlédnout do knížky Tady všude byl – Ladislav Smoljak očima přátel, synů a dcer. A životopisy sepsali i další herci z divadla. 
Přes zábradlí k Cimrmanům se jmenují vzpomínky Jana Hraběty a Jen tak jsem šel kolem se jmenuje kniha s rozhovorem 
Vladimíra Kroce s Petrem Bruknerem.

Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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Pulsovka s tajenkou Spřízněná duše nikdy nesoupeří. Ví, že stojíme na stejné straně.
 Ví, že oba spolu buď vítězíme, nebo prohráváme. Nic mezi tím není. 

Ví, že láska znamená... / dokončení v tajence /

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. 
Odpovědi zasílejte do 20. 10. 2022 na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz. Výhercem srpnové pulsovky se stal Ivan Soukup.



ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Hodina mezi psem a vlkem
V  současné  době  vzniká  ve  spolupráci  s  víchovskou  firmou 
Bora advertising almanach výtvarných a literárních i hudebních 
počinů  studentů  gymnázií  Vrchlabí  a  Havlíčkův  Brod,  které 
vznikly  v  rámci  uměleckého  kurzu  konaného  ve  dnech                   
2.—10. dubna 2022 na statku Kačeří v obci Lachov. V tomto čísle 
Zrcadla zveřejňujeme tři práce – fiktivní dokumenty. Toto téma 
bylo inspirováno polohou statku Kačeří, neboť se jedná o oblast 
bývalých  Sudet.  Lze  si  snadno  představit  příběhy  lidí,  kteří 
prchali  před  nacistickou  mocí  nebo  v  pozdějších  dobách  byli 
odsouváni. Jakou roli tehdy sehrávaly jejich osobní dokumenty 
(doklady). Razítko tehdy mohlo prodloužit lidský život, nebo jej 
ukončit. Homo homini lupus (člověk člověku vlkem) byla realita,

kterou  si  přes  všechny  obtíže  dneška  ani  snad  nedovedeme 
představit. Bylo zajímavé nechat studenty prožít realitu proměny 
člověka psa v člověka vlka, což je vidět i na jejich pracích.

My  sami  jsme  se  v  posledních  dekádách  domnívali,  že 
dokumenty  jako  takové  odejdou  pomalu  z  našich  životů  – 
zárukou tohoto procesu pro nás byla Evropská unie. Dnes znovu 
ožívají staré spory mezi státy EU i mezi  lidmi; ochota k diskusi 
a kompromisu mizí a dřívější stabilita se stává jakousi podivnou 
iluzí. Brát je lepší než dávat – léta jsme byli zvyklí přijímat, nyní 
se situace obrací. Evropská unie se dostala do prvních vážných 
nesnází  finančními  problémy  jižních  států  EU,  které  se  od  té 
doby prohlubují: nejprve migrace, pak válka, nyní energetická 
krize.  V  nastalém  tlaku  by  EU měla  ukázat  svou  sílu,  bohužel 
jsme  svědky  obnovování  starých  nevraživostí.  Snadno  se  tak 
může vrátit stav, kdy jednotlivé státy budou obehnány drátěnými 
ploty a betonovými zdmi!

Je-li člověk vystaven tlaku, mění se  i  způsob  jeho komunikace 
s  okolím.  Dnes  módní  nálepkování  či  hodnocení  jiných  vede 
k  polarizaci  společností.  Sami  si  budujeme  jakýsi  mentální 
blok, který má být na jedné straně obranným valem, na straně 
druhé  se  stává  komunikační  překážkou.  Věřili  jsme,  že  pouhá 
účast na projektu společné Evropy a sdíleného prostoru zamezí 
mezinárodním rozporům, které zmítaly Evropou dosud. Ukazuje 
se  ale,  že  instituce  za  nás  nic  nevyřeší,  pokud  je  nebudeme 
naplňovat vlastní vůlí a úsilím.

Jan Salvet a Jan Krejčí
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